

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
MMVB	1419,18	0,64%	-0,84%
PTC	1494,93	0,76%	1,21%
MSCI Russia	790,19	0,56%	0,72%
MSCI EM	1070,38	0,85%	2,14%
S&P 500	1144,73	-0,26%	0,92%
VIX	23,25	2,88%	3,29%
DJ Euro Stoxx 600	265,1	-0,12%	1,33%
FTSE 100	5569,27	-0,16%	0,31%
DAX 30	6278,89	0,00%	1,14%
NIKKEI 225	9440,59	-1,24%	-1,31%
SSE Composite (на 09:00 МСК)	2648,68	1,46%	2,32%

	Закр.	Изм. день, б.п.	Изм. нед., б.п.
UST 2 YTM, %	0,45	1,01	0,81
UST 10 YTM, %	2,51	4,11	-5,39
UST 10 - TIPS 10, б.п.	1,91	15,53	3,94
iTraxx Crossover Europe 5Y, б.п.	377,28	-15,54	-17,32
Russia 30 YTM, %	4,38	2,50	-3,10
Russia 5Y CDS, б.п.	163,16	-2,00	-1,67
Libor 3m USD, %	0,2900	0,06	0,06
Libor 12m USD, %	0,7783	-0,02	-0,34
USD/RUB NDF 3m, %	2,99	6,00	-13,00
USD/RUB NDF 12m, %	4,20	1,00	-4,00
RUB overnight, %	2,4	15,00	15,00
Mosprime 3m, %	3,75	0,00	0,00

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
USD Index	78,91	-0,39%	-1,45%
EUR/USD	1,3628	0,36%	1,71%
USD/JPY	83,68	-0,24%	-0,99%
GBP/USD	1,5786	-0,07%	0,82%
AUD/USD	0,9685	0,14%	1,28%
USD/CAD	1,0322	0,21%	0,21%
USD/CNY	6,6869	-0,05%	-0,25%
корзина (EUR+USD)/RUB	35,35	0,17%	-1,10%
USD/RUB ЦБ	30,60	-0,03%	-1,54%
EUR/RUB ЦБ	41,09	-0,32%	1,08%

	Закр.	Изм. день, %	Изм. нед., %
нефть WTI, USD/барр. (ICE)	77,86	2,21%	4,22%
нефть Brent, USD/барр. (ICE)	80,77	2,62%	3,62%
нат. газ, USD/BTU (ICE)	3,962	3,26%	-0,10%
золото, USD/ун.	1308,9	0,06%	1,40%
серебро, USD/ун.	21,860	0,74%	3,55%
алюминий, USD/т. (LME)	2341	1,39%	4,74%
медь, USD/т. (LME)	8064	1,42%	2,79%
никель, USD/т. (LME)	23350	0,76%	3,43%

## Прогноз

Индекс ММВБ будет консолидироваться в районе 1420 пунктов до выхода статистики в США после 16:30 мск

## Сегодня

- Статистика: заявки на пособие по безработице и окончательные данные по ВВП за второй квартал в США
- Корпоративная отчетность: публикации важных корпоративных отчетов не ожидается

## Зарубежные рынки

Европейские индексы накануне после позитивного открытия быстро вернулись на нейтральную территорию, где и провели большую часть сессии, увеличив потери после слабого начала торгов в США. Индекс экономических настроений в еврозоне в сентябре неожиданно вырос, его значение составило 103,2 пункта (в августе значение 102,3 пункта, прогнозировалось снижение до 101,3).

Американские индексы вчера не смогли развить наступление. Большая часть сессии прошла на отрицательной территории, во второй половине сессии индексы пытались выйти в плюс, однако завершили день потерями в пределах четверти процента. Сегодня выходит большой объем статистики – в том числе еженедельные заявки на пособие по безработице и окончательные данные по ВВП за второй квартал. Впрочем, с учетом того, что в США на конец сентября приходится конец финансового года, рынок в любой статистике будет искать, прежде всего, позитив.

Запасы нефти и нефтепродуктов в США снизились существенно сильнее ожиданий (в наибольшей степени разошлись с прогнозами рынка запасы бензина: снижение на 3,5 млн. барр. за неделю при прогнозе роста на 0,35 млн. баррелей), что позволило котировкам фьючерсов на нефть Light подскочить до 77,5 долл./барр. Brent впервые с первой половины августа торгуется выше 80 долл./барр.

## Российский рынок

Российский рынок вчера в течение сессии очень осторожно подрастал, слабо отрицательная динамика европейских рынков уравновешивалась ралли на сырьевых рынках. В итоге вторую половину сессии индекс ММВБ провел вокруг отметки 1420 пунктов, но закрытие состоялось все-таки немного ниже нее: 1419,18 пунктов (+0,64 %). В лидерах среди «голубых фишек» благодаря росту на сырьевых рынках были акции ГМК Норильский Никель (+2,4 %) и Роснефти (+1,22 %), акции Лукойла после волатильной сессии закрылись вблизи минимумов дня (-0,97 %).

Сегодня с утра азиатские фондовые площадки и фьючерсы на американские индексы снижаются. Резкий рост цен на нефть, накануне, скорее всего не нивелирует этот негатив, так как котировки «черного золота» остаются в рамках сохраняющегося уже год бокового диапазона. Индекс ММВБ начал торги в районе отметки 1420 пунктов и, вероятно, будет консолидироваться на этом уровне до того, как американская статистика после 16:30 мск станет основным драйвером для мировых площадок.

**Моисеев Алексей**

+7 (812) 329 8181 (доб. 1286)

[a.moiseev@bfa.ru](mailto:a.moiseev@bfa.ru)

**Микрюкова Мария**

+7 (812) 329 8181 (доб. 1105)

[m.mikryukova@bfa.ru](mailto:m.mikryukova@bfa.ru)

**Железняк Максим**

+7 (812) 329 8181 (доб. 1154)

[m.zheleznyak@bfa.ru](mailto:m.zheleznyak@bfa.ru)

## Макроэкономическая статистика

Источник: Reuters

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
29 сен	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 26 сен.	-2.415	-0,300	2,231	
29 сен	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 26 сен.	3,018	0,500	2,422	
29 сен	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 26 сен.	-2.814	0,400	2,509	
29 сен	12:30	GB	Потреб. кредитование, £ млрд. (BoE consumer credit)	Авг	-0.120	0,100	0,170	0,160
29 сен	12:30	GB	Чистое кредит-ие на покупку жилья, £ млрд. (Mortgage lending)	Авг	1,657	0,300	0,100	
29 сен	12:30	GB	Одобр. заявки на жилищные кредиты, тыс. (Mortgage approvals)	Авг	47,37	47,00	48,72	48,35
29 сен	13:00	EZ	Индекс экон. ожиданий (Economic Sentiment)	Сен	103,2	101,2	101,8	102,3
29 сен	16:30	CA	Индекс цен производит. м/м, % (PPI m/m)	Авг	0,4	0,2	0,1	
29 сен	16:30	CA	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Авг	0,6		1,0	0,8
29 сен	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 26 сен.	-0.475	-0,300	1,000	
29 сен	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 26 сен.	-3.469	0,500	1,600	
29 сен	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 26 сен.	-1.265	0,400	0,300	
29 сен	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 26 сен.	-0.399		-0,210	
30 сен	3:15	JP	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Сен	49,5		50,1	
30 сен	3:50	JP	Пром. производство предварит. м/м, % (Industrial production m/m P)	Авг	-0.3	1,1	0,3	
30 сен	3:50	JP	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Авг	4,3	4,4	3,9	
30 сен	9:00	JP	Заказы на строительство г/г, % (Construction orders y/y)	Авг	-0.02		-0,7	
30 сен	9:00	JP	Новое строительство г/г, % (Housing starts y/y)	Авг	20,5	10,4	4,3	
30 сен	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide м/м, % (Nationwide house price m/m)	Сен		-0,3	-0,9	
30 сен	10:00	GB	Индекс цен на жилье Nationwide г/г, % (Nationwide house price y/y)	Сен		2,5	3,9	
30 сен	10:45	FR	Индекс цен производит. м/м, % (Producer prices m/m)	Июл		0,3		
30 сен	12:00	DE	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Сен		7,6	7,6	
30 сен	12:00	DE	Число безработных м/м, тыс. (Unemployment change m/m)	Сен		-20,0	-17,0	
30 сен	13:00	EZ	Оценка индекса потребит. цен г/г, % (CPI estimate y/y)	Сен		1,8	1,6	
30 сен	15:42	IN	Платежный баланс, \$ млрд. (Balance of payments)	2 кв.			2,10	
30 сен	15:42	IN	Счет текущих операций, \$ млрд. (Current account)	2 кв.			-13,00	
30 сен	16:30	US	ВВП предварит. г/г, % (GDP y/y A)	2 кв.		1,6	1,6	
30 сен	16:30	US	Дефлятор ВВП, % (GDP deflator)	2 кв.		1,9	2,0	
30 сен	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 27 сен.		460	465	
30 сен	16:30	US	Длющаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 20 сен.		4,480	4,489	
30 сен	16:30	CA	ВВП м/м, % (GDP m/m)	Июл		-0,1	0,2	
30 сен	17:45	US	Чикагский индекс деловой активности (Chicago PMI)	Сен		55,9	56,7	
30 сен	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 26 сен.		70	73	
1 окт	3:30	JP	Индекс потребит. цен г/г, % (National CPI y/y)	Авг			-0,9	
1 окт	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый г/г, % (National CPI y/y)	Авг		-1,0	-1,1	
1 окт	3:30	JP	Индекс потребит. цен в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Сен			-1,0	
1 окт	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Сен		-1,0	-1,1	
1 окт	3:30	JP	Расходы домохозяйств г/г, % (All household spending y/y)	Авг		1,3	1,1	
1 окт	3:30	JP	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Авг		5,2	5,2	
1 окт	3:30	JP	Соотношение новые вакансии / число соискателей (Job / applicants)	Авг		0,54	0,53	
1 окт	10:00	DE	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Авг		0,4	-0,3	
1 окт	10:00	DE	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Авг		3,5	0,8	
1 окт	10:30	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Авг			12,93	
1 окт	11:48	FR	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Сен		55,4	55,4	
1 окт	11:53	DE	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Сен		55,3	55,3	
1 окт	11:58	EZ	Индекс деловой активности в пром. окончат. (PMI Manufacturing F)	Сен		53,6	55,1	
1 окт	12:28	GB	Индекс деловой активности в промышл. (PMI Manufacturing)	Сен		53,8	54,3	
1 окт	13:00	EZ	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Авг		10,0	10,0	
1 окт	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 26 сен.			287,73	
1 окт	16:00	BR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Авг		0,4	0,4	
1 окт	16:00	BR	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Авг		9,5	8,7	
1 окт	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов м/м, % (Core PCE price index m/m)	Авг		0,1	0,1	
1 окт	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов г/г, % (Core PCE price index y/y)	Авг			1,4	
1 окт	16:30	US	Дефлятор потреб. расходов г/г, % (PCE price index y/y)	Авг			1,5	
1 окт	16:30	US	Личные доходы м/м, % (Personal income m/m)	Авг		0,3	0,2	
1 окт	16:30	US	Личные расходы м/м, % (Personal spending m/m)	Авг			0,2	
1 окт	17:55	US	Индекс потреб. доверия Мичиг. универ. предв. (U. of Michigan Conf, A)	Сен		67,0	66,6	
1 окт	17:55	US	Индекс цен на жилье м/м, % (FHFA home price m/m)	Сен		67,0	66,6	
1 окт	18:00	US	Индекс деловой активности ISM в произв. секторе (ISM Manufacturing)	Сен		54,5	56,3	
1 окт	18:00	US	Индекс цен в произв. секторе ISM (ISM Mfg Prices Paid)	Сен		60,0	61,5	
1 окт	18:00	US	Расходы на строительство м/м, % (Constriction spending m/m)	Авг		-0,4	-1,0	
1 окт	18:00	BR	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Сен		1,440	2,440	
1 окт	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI (ECRI U.S. Weekly Leading Index)	до 26 сен.			122,2	
1 окт	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI г/г, % (ECRI Weekly Leading Index y/y)	до 26 сен.			-8,7	

**ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»**

197101, Санкт-Петербург, Петроградская наб., д. 36, лит. А  
Тел.: +7 (812) 329-8181  
Факс: +7 (812) 329-8180  
[info@bfa.ru](mailto:info@bfa.ru)  
[www.bfa.ru](http://www.bfa.ru)

**Офисы:**

Петроградская наб., д. 36, лит. А, б/ц «Линкор»  
Средний пр. В.О., д. 48/27

**Управление по работе с клиентами**[client@bfa.ru](mailto:client@bfa.ru)

**Константинова Виктория** +7 (812) 329 8191  
начальник управления [v.konstantinova@bfa.ru](mailto:v.konstantinova@bfa.ru)  
**Кукушкина Екатерина** +7 (812) 329 8196  
начальник клиентского отдела [e.kukushkina@bfa.ru](mailto:e.kukushkina@bfa.ru)  
**Щекина Елена** +7 (812) 329 8171  
специалист клиентского отдела [e.schekina@bfa.ru](mailto:e.schekina@bfa.ru)

**Аналитический отдел**[research@bfa.ru](mailto:research@bfa.ru)

**Дзугаев Роман** [r.dzugaev@bfa.ru](mailto:r.dzugaev@bfa.ru)  
начальник отдела  
**Моисеев Алексей** [a.moiseev@bfa.ru](mailto:a.moiseev@bfa.ru)  
заместитель начальника отдела  
**Микрюкова Мария** [m.mikryukova@bfa.ru](mailto:m.mikryukova@bfa.ru)  
ведущий аналитик  
**Казанцев Сергей** [s.kazantsev@bfa.ru](mailto:s.kazantsev@bfa.ru)  
аналитик  
**Железняк Максим** [m.zheleznyak@bfa.ru](mailto:m.zheleznyak@bfa.ru)  
информационно-техническая  
поддержка

**Отдел брокерских операций**

+7 (812) 329 8199

**Шевцов Павел** +7 (812) 329 8195  
начальник отдела [p.shevtsov@bfa.ru](mailto:p.shevtsov@bfa.ru)  
**Мишарев Андрей** [a.misharev@bfa.ru](mailto:a.misharev@bfa.ru)  
специалист

Настоящий документ подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления. Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.